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КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ЗАКОН 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СТАВОК НАЛОГА, ВЗИМАЕМОГО 
В СВЯЗИ С ПРИМЕНЕНИЕМ УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ, 
ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

 
Принят 

Постановлением 
Законодательного Собрания Калужской области 

от 18 декабря 2008 г. N 1136 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Законов Калужской области от 09.11.2009 N 576-ОЗ, 
от 28.10.2011 N 197-ОЗ, от 29.09.2014 N 605-ОЗ, от 27.11.2015 N 22-ОЗ, 
от 27.06.2019 N 479-ОЗ, от 09.04.2020 N 581-ОЗ, от 26.11.2020 N 13-ОЗ, 

от 23.03.2021 N 71-ОЗ) 

 

 
Настоящий Закон в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 

устанавливает налоговые ставки по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения, для отдельных категорий налогоплательщиков. 
(в ред. Закона Калужской области от 27.11.2015 N 22-ОЗ) 
 

Статья 1 
(в ред. Закона Калужской области от 29.09.2014 N 605-ОЗ) 

 
Установить налоговые ставки по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, по категориям налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта 
налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, в следующих размерах: 

- осуществляющих основные виды деятельности в соответствии с разделами C, P, Q, классом 
75 раздела M Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, ОК 029-2014, 
утвержденного приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст (далее - Общероссийский 
классификатор видов экономической деятельности), - 5 процентов; 

- для зарегистрированных после 1 января 2015 года российских организаций (за исключением 
случаев реорганизации) и физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих основные виды деятельности в соответствии с классом 72 раздела M 
Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, - 5 процентов; 

- осуществляющих основные виды деятельности в соответствии с разделом F (за 
исключением подкласса 41.1) Общероссийского классификатора видов экономической 



деятельности - 7 процентов; 

- осуществляющих основные виды деятельности в соответствии с разделом B (за 
исключением класса 09), разделом D (за исключением группы 35.23), разделом E, разделом R (за 
исключением класса 92), классами 94, 96 раздела S Общероссийского классификатора видов 
экономической деятельности - 10 процентов. 

Установить для индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных после 1 
января 2016 года, осуществляющих основные виды деятельности в соответствии с классом 01 (за 
исключением подкласса 01.6 и подкласса 01.7) раздела A; подклассом 10.3, группой 10.71, классом 
14 раздела C; подклассом 88.1 раздела Q Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности, налоговую ставку в размере 0 процентов. 
(абзац введен Законом Калужской области от 27.11.2015 N 22-ОЗ) 

Право на применение налоговой ставки в размере 0 процентов имеют индивидуальные 
предприниматели, указанные в абзаце шестом настоящей статьи, при условии, что средняя 
численность работников, определяемая в порядке, устанавливаемом федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным в сфере статистики, по итогам налогового периода не 
превышает 5 человек. 
(абзац введен Законом Калужской области от 27.11.2015 N 22-ОЗ) 

В целях настоящего Закона под основным видом деятельности понимается вид 
экономической деятельности, по которому выручка от реализации продукции (работ, услуг) в 
общем объеме выручки за налоговый период составила не менее 70%. 
(в ред. Закона Калужской области от 23.03.2021 N 71-ОЗ) 
 

Статья 1.1 
(введена Законом Калужской области от 27.06.2019 N 479-ОЗ) 

 
Установить для налогоплательщиков, имеющих статус резидента территории опережающего 

социально-экономического развития в соответствии с Федеральным законом "О территориях 
опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации" (далее - резидент 
ТОСЭР), налоговые ставки по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, в следующих размерах: 

- 1 процент в случае, если объектом налогообложения являются доходы; 

- 5 процентов в случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 
величину расходов. 

Налоговые ставки, предусмотренные настоящей статьей, применяются налогоплательщиком 
начиная с налогового периода, следующего за налоговым периодом, в котором он был включен в 
реестр резидентов территории опережающего социально-экономического развития в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2015 N 614 "Об особенностях 
создания территорий опережающего социально-экономического развития на территориях 
монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов)". 

В случае прекращения статуса резидента ТОСЭР налогоплательщик считается утратившим 
право на применение налоговых ставок, установленных настоящей статьей, с начала того 
налогового периода, в котором он был исключен из реестра резидентов территории опережающего 
социально-экономического развития в соответствии с постановлением Правительства Российской 



Федерации от 22.06.2015 N 614 "Об особенностях создания территорий опережающего 
социально-экономического развития на территориях монопрофильных муниципальных 
образований Российской Федерации (моногородов)". 
 

Статья 2 
 

Настоящий Закон вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2009 года. 
(в ред. Законов Калужской области от 09.11.2009 N 576-ОЗ, от 28.10.2011 N 197-ОЗ) 

Установить, что термин "основной вид деятельности", вводимый Законом Калужской 
области "О внесении изменений в Закон Калужской области "Об установлении 
дифференцированных ставок налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения, для отдельных категорий налогоплательщиков на 2009 год", применяется к 
правоотношениям, возникающим с 1 января 2010 года. 
(абзац введен Законом Калужской области от 09.11.2009 N 576-ОЗ) 
 

Губернатор Калужской области 
А.Д.Артамонов 

г. Калуга 

18 декабря 2008 г. 

N 501-ОЗ 
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